SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO - LICITAçOES - Aviso de Llcltaçãoz 2023.11.20.001PÊ.12023

AÝrso,,.þr,.,,ElcltAÇAÇ

PREFEITURA DE ITAITINGA - CE - AVISO DE LICITAçÃO - A Pregoeira da Prefeitura de ltaitinga - CE,
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 24de Novembro de 2023
a 05 de Dezembrode 2023 até às 08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços
referentes ao Pregão Eletrônico no 2023.11.20.001PE, tipo menor preçg global/lote, tendo como objeto o
REGTSTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQU|SIçAO DE LIVROS DIDATICOS E
PARADTDATTCOS PARA ATENDER AOS ALUNOS E PROFESSORES DA EDUCAçÄO tNFANTIL (ll AO
v) E DO 1'AO 9" ANO DA ESCOLASMUN|C|PA|S ATRAVES SECRETARIA DE EDUCAÇAO DO
MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE,no Endereço Eletrônico "Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de
Mercadorias - BBMNET, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br". A abertura das propostas acontecerá
no dia a 05 de Dezembro de 2023, às lOhoras (Horário de Brasília) e o início da sessäo de disputa de
lances ocorrerá a partirdas 10h e 15min do dia a 05 de Dezembro de 2023(Horário de Brasília), Quaisquer
informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08h às 12h horas), e poderäo
ser solicitadas através do telefone (85) 351 -2004. A Pregoeira.

i 35rr
Ì¡ ßr'

ìi.'

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***,196.263-** em2311112023 18:03:12 - lP com n": 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1021

EI*IHE

ffi

nlinto OFICIAL DA UNIÁ0.secão 3

carninhonete t¡po P¡ck Up cab¡ne Dupla 0 km, dest¡nâda a atender as necessid¡des da
secretâr¡å Mun¡c¡pal de liducaçâo e cultura do Municipio de lbaretanìa/c[, conforme
Termo de Referêncla, Edltäl e seus Anexos. Tendo em vlsta que âs alteraçðes ora
mencionad¡s poderõo aumentar a competltividade do certame, ensejando ¡
pãrt¡c¡pação de lic¡tantes que frorventura não pãrt¡c¡pariarì em razão das condiçöes
¿nterlórmenle fixadas, flca redesignada parä 0 diä 06 de dezembro de 2023, às 10hs,

a sessão pública.

lbàretämâ-CE, 22 de novêmbro de 2023.
RÀËAËL COSIA IV1ARTINS

Pregoeiro

PRIFËITURA MUNICIPAL ÙE IGUATU

EXTRATO DÊ REGISÎRO DE PREçOS

PROCESSO: PC-2023.11.21,01"PM|/sMS
Extrato de Ratiflcação de Aslesão å Atâ de Re8lstro de Preços. FÂOCESSO: PC-
2023.11-.21.01-PMI/SMS - Objelo; Aquisição de Ambulånclas de Simples Remoção, tipo
SElVl'Ufl, UTI l\4óvel e Simples Romoçõo t¡Þo Furgoneta, püra atender as necessidades da
Secretarla de Saúde tlo Mun¡cfpio de lguatu-Ce, conforme especlficâçÕes contidas no termo
de referêncla. Contratäda: CEVEMA Comérclo de Velculos, N4équ¡nas, Peças, Serulços e
Locação - ITDA, inscritâ no CNPJ; 35.307.250/0001-53. Valor Globah Bs 128.000,00 {cento
e vinte oito mil rea¡s), referente å aquisiçüo de uma ¿mbulåncia, Vigênc¡a: Até 31 de
deze¡nbro de 2022. Þotação Orçamentárla:0601-10.122.0004.2.014. Elemento de Despesai
4.4.90.52.00. Fundåmentação Legal: Art.15 e X6 dâ Le¡ Federal 8.666/1993 e suas
ðlterações e Decreto Federðl 7.89212073 r suas aheräçtes. Signatár¡â; Dulce V¡äna
Machâdo - Secrètárlã Municlpäl de Saúde, E-mäilr saudecpl.publicidade@iguatu.cê.gov.br.
lguatu-CË,22 de Novembro de 2022.

PRËTËITURA MUNICIPAL DÊ IPAUMIRIM

AVtSo DË UCTTAçÃo
PRËGÃO ELETRÔNICO N" 2023.11.22.1

O Mun¡cípio de lpaum¡r¡m/CE, real¡zará certame Lic¡tatór¡o na modalidade
Pregão n" 20?.3.11.,22,7, clo t¡po Eletrônico, cuJo objeto é a aqu¡sição de móveis e
equ¡pamentos de ¡nf0rrnática dest¡nädos ðo àtendimento das necessidades da e,[.F.I.1. Dr.
Jarlsmar Gonçâlves Melo, locål¡zãdã na Sede do Mun¡clplo de lpaumlr¡m/CË. Abertura:0/
de dezembro de 2023, a pðrtlr das th0omin. lnício de acolhimento das propo5tas: 24 de
novenrbro de 2023, às th00m¡n. M¿iores inform.:çôes e acesso ao edital nos sít¡os
eletrônjcosì l¡citacoes,t¿e.ce.gov.br e/ou bllcomprâs.com, lnformaçöes poderão ser obtidas
ûlnda pelo teìefone (88) 3567-X525.

lp¿um¡rim-C8,22
SALOMÃO

de novembro de 2023,
DIAS DÊ SOUZA

Pregoeiro I

PRËFIITURA MUNICIPAL DË IRACËMA

AVISO

TOMADÀ DE PREçOS Ne 1P-L0/2O23

Aviso dð Ordem de Class¡ýicação das Propost¿s Conlerc¡ais da fom¡da de
Preços Nc TP.010/2023. OBJ€TO: Contr¡tação dê obr¡s e serv¡ços de engenharìa para
executâr a pavimentação e drenagenr em diversas ruas no mun¡cíp¡o, de responsabilidade
da Secretarla de lnfrðestrlrturâ e Melo Ambientë, A Com¡ssão de Llcltação comunicâ que
após Análi9e do Setor de Engenharla dã Secretarla de lnfraestrutura e Meio Ambiente, das
propostas Comerciais das Émpresas Habilit¿das, a ordem classificatória deu"se da segu¡nte
forma; 1e TUGAR - D.M. DA SIIVA SËRV|çOS Ê CONSTRUçoES tfDA - CNpJ N0
23.834.62|/0007-76, VALOR GTOBAL de R$ 477.956,89; 2a LUGÃR. G7 CONSTRUçtjr5 E

SERVIçOS LIDÂ - CNPJ NÝ 10.572.609/0001-99, VATOR GTOBAL RS 478,964,41; 3ç LUGÀR -
M.T. PROJETOS E SERVTÇOS DE ENGENHARTA LTDA - CNPJ Ns 38.397,954/0001-52, VALOR

GLOSAL DË R$ 483.402,31, 4e LUGAR - MV2 SERVTçOS DE ENGENHARTA LTDA - CNPJ Ne
38.284.700/0001-28, VALOR GtOBAt ÞË RS 484.850,88; 5e LUGAR - MOMENTUM
CoNSTR|JTORA LTDA - CNPi N0 26.754.240/0001-75, VALCJR GLOBA|" DE Rs 4.85.635,00; 6?
tu6AR - FLETROCAMPO SFRVTçOS E CONSIRUçÕES LTDA - CNPt Nç 63.551.378/0001-01;
VAI.OR GtOtJAL DE RS 486.680,12; 7e LUGAR - F.M,S, OIIVEIRA - CNPJ Ne 46.319,340/0001-
80, VALOR GLOBAL DE RS 488.088,86; 8e LUGAR - CIËZINALDO S. DE AtMÉlDA
coNsrRUçÕEs ME - CNPI Ne 22.275.652/0001.97, VALOR GLOBÄL DE R$ 488.636,53; 9a
LTJGAR - TEXON SERV|çOS r CONSTRT,,ÏORA rMpnÊ¡NÞtMÊNTOS - CNpt Ne
o7.r97.777LOOOl-2O, VALOR GLOBAL DE R9 490,866,35;10e LUGAR - C.R,P. DA COSTA
coNsTRUçOËS E pRESTADORA DE SERVTçOS ETRELT - CNPJ Na 02.567.157/0001-29, VALOR
6tOBAt ÞE R$ 491.195,01. A Ata Completa d¿ sessäo enco¡rtra-se no S¡te:
www.tcc.ce.gov.br, e quc flca aberto prazo para a âpresent¡çâo de recursos conforme alt,
109, inciso I alfnea "8" da te¡ 8.666/93. A comlssão.

,,oon,Jli8iä!'¿,1Í"9^itxfx¡3lif ¡,''åoTÀ,0,,
Presidentc da Comissão

PRIËEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

AVTSO D€ UC|TAçÃO
PÂEGÃo EtËÎRôNtCO Ns 2023.1r.20.001.P€

A pregoeirà da prefe¡tura de llô¡tingâ - CÊ, torna público parä coÍÌhecirnento
dos licltantes e defrals ¡nteressados, que do dla 24 de Ngvembro de 2023 a 05 de
Dezembro de 2023 ¿té às 08h. (Horárlo de Brasllia), estará recebendo as Propostas de
Prcços refcrentes ao Pregão Eletrônico Ne 2023.11.20.001-PE, t¡po Mcnûr Preço
Global/tttè. tendo como objeto o Re8lstro de Preço para futura e eventual îqu¡sição de
livros didáticÒs e pãrâd¡dáticos pârà alender âos älunos e professores da educãção lnfânlll
(ll ao V) e do L'ao 9'ano da Escolas Municipais atrãvés Secretãriã de Êducação do
Município cle ltait¡nga . CE, no Endereço EletrôDico "Provedor fJo Sistema; Bolsa Brasilcira
d€ Mercadorias - BSMNET, no erìdcreço ww,bbmnetlicìtãcoes,com,br". A Abertura das
Proposl.as acontecerá ilo diâ ä Cls de De¿embrö de ?023, às lohôras (Horár¡o de grâsll¡ä)
e o infcio da sessiío de disputã de lances ocorrerá ä p¿rtir das 10h e 15m¡n do dia a 05 de
Dezembro de 2023 {Horório de Erasília). qualsquer informaçôes seråo prestadas pelû
Pregoelra, durante o cxpedientc normal {08h às XZh horâs), e poderão ser sol¡c¡tadas
ätrôvés do telefone {85) 351-2004,

Ita¡t¡nC¡/CÊ, 22 de novembro de 2023
ËDUARDA ALMÊIDA SILV€5]'RE

EXÎRATO DE IN5IRUMËNTO CONTRATUAI

Ëspécie: Ierceiro lermo Ad¡tivo ão Contrüto Ne 1301.22.12.001, clecorrente do Itrocesso
Administralivo Ne 1301.08.02/2022P8RP, cujo objeto é contratações dc pessoa Juríd¡ca,
âdm¡tindo o forrnato de Cooperâtivä, pârð ätendèr às necess¡dades compleÍìentares dos
serviços técnicos especlalizados essenciais na área de saride, junto a Rede Mun¡c¡p¿l de
Saúde do Mun¡cíp¡o de lta¡t¡nga,/CE. Contratadar COOPBRASII - CÕoperatlvâ de Trabalho
Multidisc¡plinãr dos Profission¿is de Saúde LTDA - CNpJ N! 35.778.337/0001-0!).
Fundamento legål: Al.t. 57, Inc¡so Il da Lel Fcdcr¿l NO 8.666 de 21 de junho dc 1993, suas
alterações posteriores, n¡ Cláusula 3a (Terceira) do Contrðto N0 1301.22,12.001. Þr¡zo de
Vlgôncla: 30.10.2023 à 01.03.2024, podendo ser prorrogado. Dotação Orçamentár¡a:
13.02.10,301.0112.2.074,0000 - Gêstão, Förtälecimento e Expansão dä Atenção Báslca de
sôúde. Elehlento de Dcspesas:3.3.90.34.00 outras despcsas dc pcssoal decorrentcs de
conträtos de terceirização. Fonte dc Recursos: 1.600.0000.00 Trânst Fundo à Fundo de

lSsN 1677-7069 Ne 222, qu¡nta-feira, 23 de novembro cle 2023

Recus. do SUS do Govemo Fedoral - Bloco do

13,02.10.302.0113.2.077.0000 - Gestão e Expansão då

MAC. Elemento de Despesas: 3.3.90.34.00 outras

contrâtos de terce¡r¡zação. Fonte de Recursos:

Recus, do SUS do Governo federal - ßloco de

Contratante: Angelo Luis Leiie Nóbrega. Assina pela Co do Gomeg

Açöes.

de
de

pela

Bezerrä. ltaitin8a/CE, 30 de outubro de 2023.

ËXTNÁTO DE INSTRTJMÊNTO CONIRATUAI

Espóc¡e:sexto lcjrmo Acl¡t¡vo Âo Corllrato Ns 1502.011/2019, decorrcintc do Processo
Adm¡n¡stral¡vo Ne 2801.01/2019/Pp, cujo objâto ó a contratação de serviço especializâdo
em mânutenção prevcntlva e corret¡va, com reposlção rlc ¡rcças, para os equipamentos
mcdlco lrospitalares e odorltológlcos Junto As Unldâdes Biísicäs de Saúde c Hospital e
Maternidade Ester Cavalcantc Assunção no Município de lla¡t¡nta. Contr¿tad.r: Ricardo da
s¡lva Bezerrã LTDA - cNPl N0 08.934.640/0001-80. Fundamento Lcgal: 57 da Le¡ Federal No
8.666 de 21 de jurìho de 1993, suas alteraçóes posteriores, na cléusula 3e (terce¡ra) do
Contr¡to N€ 7507.01t/2o19. Prazo de Vigôncìa: 03.11.2023 à 15.02,2024, podendo ser
prorrog¿do. Saldo do valor contratual: RS 26,204,88 (v¡nle e seis mll e duzentos e quatro
reais e oitenta e oito ccntavos). Þotação Orçamentár¡a;13.02.10.301.0112.2.074.0000.
Elemento de Despes¡sj 3.3.90.39.00 - Outros Servìços de Terceiros Pe5soa Jurídicð. tonte
de Recursosl 1,600.0000.00 Tr¡nsf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo tederal
- Bloco De rnanutenção das Ações. Assina Pela contratanter Ângelo luls Leite Nóbrega,
Assin¿ Pela Contratãdar Ricardo da silva Be?erra, ltait¡nga/cË,03 de novembro de 2023.

PRETFITURA MUNICIPAL DE ITAPIIJNA

Ävtso
TOMADA DE PREçOS No 9,27.011202t

Objcto: Contr¡tação de ernpresa espoc¡tli:ada pãra å Execução da Reforma c
Ampliação da fscola Pådre M¡guel cle Jesus Alves na localidade de Barra Nova, r]e
responsabilidar,le dâ secretarla de Educação d0 Municipio de ltâplrina/CF.. A Com¡ssâo
PeÍrnanente de l¡citâção comunicâ å lnterpos¡ção de Recurso por pârte das empresâs
ABRAV CONSTRUçÕES 5ERVIçOS EVENTOS E IOCAÇÔES LTDA EPP, CNPJI 12.044.788/0001-
17; ë CONSTRUÍORA IMpACTO COMÉRCIO E SERVIçOS LTDA, CNPI: 00.611.868/0001-28,
contra a declsão da coml5são Permânente de Llcliação e análise do enÊenheiro que
declarou sua inab¡litação. os ¡nteressados poder¿io impuená-lo no prazo de 05 {cínco) dias

útels, conforme consta no S 3e do art.109 da Le¡ 8.666/93. A integra do recurso se
encontra no setor de Licitações desta e no site httpsj//l¡citâcoes.tce.ce.gov.br, onde os
licitantcs poderlio obter v¡stas,

Itàpirlnä-C[, 22 de novembro de 2023.
MARCELO HENnlQUE TEdOUV€lRA MONROE

PREËËITURA MUNICIPAL DT ITARTMA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREçOs

PREGÄO ELETRÔNICO Ng 25/2023.PË
Extrato da Ata de Re8istfô de Preço Ne 1617,0r/20¿3 - l - oRGÄo GERENCIADOR DA ATA

DE RIGISTRO DE PREÇO: PÌefeiturâ Municlpal de ltàrema, âtravés da Controlador¡il Geral

do Municíplo. ll - ÓRGÄos PARTICIPANTFS; Gabinete do Prefeito; sëcretaria Municipal de
AdmiD¡stração, tinançâs e Planejamento; sccrelãriä Mun¡clpal de Infråestrutura,
Mobil¡dade e Serv¡ços Públicos; secretaria ¡/unicipal de Desenvolv¡mento nural e Pesca;
Secret¡rl¿ Mun¡cip¡¡ de Meio Amblente, Iur¡smo e cultur¡; secretarla Munlcipal de
Esporte, Juventude e Laz€r; secretôr¡a Mun¡c¡pal de Proteção Soclal do ¡/unicipio de
IIATEMA, CCôrií, III . EMPRESASI PROHOSPITAT COMÉRCIO HOLÁNDA LTDA, CNPJ N9

09.48s.574l0001'71; FORT L COMÉRCIO EIREIU EPP, CNPJ: 09.242.923/0001-24; MSB

coMERCtO E REPRESENIAçÕES $DA EPP, CNPJ ne 05.696.303/0001-04;51{OPP|N6 MEDIC
LTÞA, CNPJ: 41.794.219/0001-97; BIDDEN COMERCIAI LTDA, CNPJ ns 36.181.473/0001.80;
MAC|çO GERAT PAPELARTA - jpt COMcRCIO VAREJISTA DE MATERIAI DF ÊSCßllORlO LTÞ4,
cNPJ:16.970.003/0001'98. lV " REPRESENTANTES: Josó Rufino da Sllva Neto, cPFi

451i.691.633'20; Mârla de fát¡ma Araújo, CPF: 102.559.233-68; Leonardo Moreira Ramos
de Vasconcelos, Cpl-; 315.4i6.133"00j Sllvlo Delåno L¡ma e Silvä, CPF; 864,454,053-04;
Mabel Andrusievicz, cPFi'12"1.o2&.f89-00; Þlan¿ Alves do Näsc¡mento, CPF: 035.770.643-
90. V - FUNDAMÊNTO LEGAL: Le¡ de Licit¡çôes, Lel nç 8.666/93 e altêrações posteriores; Le¡

Federal ne 10.520/02; Decreto Nc 1o.o2412o19. Vl - MoDALIDADE: Pregâo Eletrônico No
O¿512O23-PE, Vll - OBIETO: Règ¡stro de Preço parâ Aqu¡siçgo de måtêr¡al de h¡g¡ene e
lirnpeza, para atender âs d¡versas Secretar¡as do Mun¡cíplo de ltarema, Ce¿Iá. Vlll - VALOR
GtogAL: Rs 2.741.586,78 (Dois Milhões, Seteccntos e Quãrcnta e tjm M¡|, Qu¡nhentos e

O¡tenta e Seis Rea¡s c Setent¡ e Oito Centavos). lX - VAIIDADE DA ATA: 12 (dozc) mcses.
X - AS5INA PELO óRcÃo GERÉNclADoR: José Eduardo da Cunh¡ Plnhelro {control¡dor
Gerðl do Munlcípio); Xl- ¡\SSINA pÊtOS ÓRGÃOS PARTICIPANTËs: RÕ.â V¡rginia Monteiro
(secretár¡ã Chefe de G¿binete); Nazid¡r Gomes de ollve¡ra (Secretárla Munlclpãl de

^drn¡n¡strðção,
Finânçês e Plänejamento)i D¡våldo Cârneiro Soâres (Secrelár¡o Municipðl de

lnfrâestrutura, Mobilidäde e serulços Públlcos); Nllton cesar Gomes Vasconcelos (Secretérlo
Mun¡c¡pal de Desenvolvimento Rural e Pesca); Afonso Alves Le¡tão Filho (Secretár¡o
Municlpal de Me¡o Ambient0, Turlsrno c Cultura)j Otávio Galdino Rebouças (Secretárlo
Mun¡cipal de Esporte, luvc[tude e Lazer); Maria Melriane Santos Nasc¡nìentos (Secretéria
Mun¡cipal de Proteçáo Social e Cidadania), Xlll - ASSINAM PELAS CONTRATADAS: José
Ruflno da silva Neto (ltROHosPllAL coMÉRclo HoLANDA tIDA); Marla de Fátlma Araúlo
(FoRTAL coMÉRclo ElRELll EPP); Leonardo More¡ra Ramos de vôsconcelos (MsB
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES ITDA EPT'}; SIIVIO DCIANO L¡fiä E SIIVâ (SHOPPING MEDIC
LTDA); Mãbel Andrusiev¡cz (BIDDFN coMERclAL. lfDA); Diana Alves do Nascimento
(MAC|çO GERAT PAPEI"ARIA - JPI COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAI D[ ESCRITORIO

LTDA). ltarema-cÊ, 22 de Novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

AVTSO DÊ DTSpENSA DE UCIÎAçÃO Ne 1412023

A Preleiturâ Murricipal de Jijoca Dë Jericoäcoära-c[, locôl¡zada nã Ruà 06 de

Março, n' 226, Centro, iijocä de Jerlcoacoar¡, Ceará - Brasil, cgp: 62.598"000, torna
públlco o Av¡so de Rat¡ficâção de Dlspensa de Llc¡tâçäo N' 014/2023, por melo d¡
Secretarìâ Munic¡pal do Trabelho e Assistência social cujo objeto: aquislção de m¡terlâl
de artesänäto, visando atender as necessidades de funcionamento e marutènção do

Programà Primeira lnfância no SUAS/Cr¡ançâ Feliz, executado Þelä Secretåriå do

Trabalho e Assistência soc¡al do MunicÍp¡o de Jljoca de Jer¡co¡coara. favorecida: Êla¡ne

Farias Figueredo 1104, ¡nscrita no cad¡stro N¡cion¿l de pesso¿s Juríd¡c¡ sob o ns.

17.584.828/0001.-37, sltuado à Ru¿ Padre Luiz loao de Far¡as, Na 35, An¡ngas, Cruz/CE.

Valor Glob¿l: RS 15,636,00 (quinze mil, se¡6centos e tr¡ntà e se¡s reã¡s). Fundämeilto
LÊgål: ârt. 24, ll e art. 26 da Lel 8.ti66/!30. llàt¡flcada em 22171/2073.

Jijoca de Jericoacoàra-CÊ,, 12. d¡", novernbro de 2023

MARIA ROSILENE DE OLIVÉIRA

Ordenadora de Despesas da Secret¿ria Munic¡pal do
Irabalho e Assistência Social dc Jijoca de Jer¡coacoara

c, *{,

ffi Ísle dororoñlo pode s$ vê¡¡lìcildo ño enderêço ek{rônÌo
hilp://wý.lh.gôv.b¡lâüle¡tlcldade.htú1. pelo .¿Jr8o 053oto23rt23oO2Ot

tx,curnento ¡rqin¡do dlg¡t¡lm.,nre conÍ{tm¡! MP na 2.ZOO.2 dcZ4|OS/2001,
qué lì3t¡tul ð l¡fraê3Íutlrá de Ch¿vés Públ¡.r3 ôråsllèlrã - ICF-Br¡sil,

tcP
Ð-